
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 17-09-2018 n. 126

OGGETTO: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA, TRIENNIO 2018-2020 E DESTINAZIONE RISORSE
AGGIUNTIVE AL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2018.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette
del mese di settembre alle ore 19:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario Dott. Simonelli Luigi
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

IL SINDACO

Considerato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il
triennio 2016-2018, comparto Funzioni Locali;

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione
collettiva integrativa;

Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che il contratto collettivo
integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i
criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a)
del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 92 del 05/07/2018 con la quale è stata costituita la
delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL
21/05/2018, come segue:
Segretario Comunale – Presidente;
Responsabile Servizio Finanziario – Membro;

Ritenuto di fornire alla stessa gli indirizzi per la contrattazione integrativa relativa al triennio
2018/2020, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2018;

Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale
prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa
nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa;

Visto l’art. 67, commi 4 e 5, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede la possibilità di destinare alla
parte variabile del fondo per le risorse decentrate:

un importo massimo corrispondente all’1,2% del monte salari 1997, esclusa la quota1.
relativa alla dirigenza, da valutare in sede di contrattazione integrativa, ove nel bilancio
dell’Ente sussista la relativa capacità di spesa;
apposite risorse per il conseguimento di obiettivi dell’Ente, anche di mantenimento, definiti2.
nel piano della performance o in analoghi strumenti di programmazione della gestione, al
fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale;

Visto altresì l’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che gli enti possono
stanziare le risorse di cui sopra nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in
materia di vincoli della spesa di personale;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;

Preso atto che il Comune di Montegiorgio ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo
in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014, a
decorrere dall’anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel
2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto
all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in
servizio);

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23,
comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;

Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse
aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità
interno del 2015, il predetto limite corrisponde all’importo del medesimo determinato per l'anno
2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016;

Preso atto che il Comune di Montegiorgio ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2015;

Visto l’art. 40, comma 3-quinques, 3° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che
lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli
articoli 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

Visto il sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione G.C.
n. 161 del 20/12/2013, integrato successivamente con deliberazione della G.C. n. 67 del
30/06/2016;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il Peg
anno 2018, come modificato, da ultimo, con delibera G.C. n. 58  del 27/04/2018, e nella quale
sono stati individuati gli obiettivi di performance organizzativa ed individuale, in coerenza con gli
strumenti di programmazione dell’Ente;

Ritenuto, nel rispetto dei vincoli e degli strumenti di cui sopra, di mettere a disposizione del fondo
per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2018 ulteriori risorse aggiuntive
variabili per gli utilizzi previsti dall’art. 68, comma 2, del CCNL 21/05/2018, tra cui, in particolare,
per i premi legati al raggiungimento degli obietti di performance organizzativa e individuale
definiti nel PEG/Piano della performance, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e
valutazione della performance;

 PROPONE

di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione G.C. n. 92 del 05/07/18, i1.
seguenti indirizzi per la contrattazione integrativa per il personale non dirigente relativa al
triennio 2018/2020, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno
2018:

definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità contrattuali sulla base
del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di
performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

individuazione di nuovi criteri per le progressioni orizzontali del personale dipendente non
dirigente sulla base dei principi dettati dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 e
s.m.i., nonché nel rispetto della disciplina di cui all’art. 16 del CCNL 21/05/2018;
utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il
pagamento delle indennità di turno, reperibilità, compensi di cui all’art. 24, comma 1, del
CCNL 14/09/2000, necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal relativo
personale;
utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile ed alle
economie di parte stabile di anni precedenti, per il finanziamento delle varie indennità
contrattuali, nonché per i premi correlati alla performance organizzativa ed individuale. Le
risorse destinate alla performance dovranno essere erogate in base al raggiungimento
degli obiettivi predefiniti nel PEG per il 2018, secondo i criteri definiti nel sistema di
misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione G.C. n.
161/2013;
rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art. 68,
comma 3, del CCNL 21/05/2018;

di destinare, nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente per2.
l’anno 2018, oltre alle altre quote previste dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, anche le seguenti
risorse aggiuntive variabili:
Euro 9.091,71 ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 21/05/2018, da definirsi in sede di
contrattazione decentrata integrativa, per il finanziamento delle varie indennità contrattuali
e/o per i premi legati al raggiungimento degli obiettivi di performance organizzativa ed
individuale da realizzare nel corso del 2018, come previsto nel PEG;
Euro 7.277,93, comprese le risorse di cui all’art. 56-quater, comma 1, lett. c), del CCNL
21/05/2018 (incentivi monetari derivanti da proventi delle sanzioni amm.ve, collegati a
obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale),
ai sensi dell’art. 67, comma 5, lett. b), del CCNL 21/05/2018 per il conseguimento dei
seguenti obiettivi, anche di mantenimento, da realizzarsi nel corso del 2018:
Funzionamento anche nella giornata del sabato degli uffici e dei servizi comunali.a)
L’attività riguarda la totalità degli uffici amministrativi. Il processo di organizzazione
conseguente non è facilmente quantificabile, ma si ritiene congruo, considerata anche
l’esperienza degli anni passati, prevedere un compenso complessivo di euro 3.300,00;
Adempimenti aggiuntivi rispetto alle attività ordinarie connessi agli eventi sismici cheb)
hanno coinvolto il territorio di Montegiorgio nel 2016. L’attività riguarda, anche se in
maniera differenziata, la totalità degli uffici (oltre agli uffici tecnici per ovvii motivi, anche
gli affari generali per aumento di corrispondenza protocollata, ordinanze del Sindaco ecc.,
il servizio finanziario per emissione mandati per CAS, modifiche situazioni tributarie a
seguito di inagibilità, rendiconti vari alla Regione Marche ecc., servizio vigilanza per
aumento delle notifiche, controlli ecc). Si ritiene congruo un compenso complessivo di
euro 3.977,93.

di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli3.
stanziamenti previsti nel bilancio di esercizio in corso per il pagamento delle retribuzioni e del
trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di
personale (art. 1, comma 557 o 562, L. 296/2006 e s.m.i.).;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Finanziari  per quanto concerne la regolarità
tecnica, contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione G.C. n. 92 del 05/07/18, i
seguenti indirizzi per la contrattazione integrativa per il personale non dirigente relativa al triennio
2018/2020, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2018:

definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità contrattuali sulla base
del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di
performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte;
individuazione di nuovi criteri per le progressioni orizzontali del personale dipendente non
dirigente sulla base dei principi dettati dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 e
s.m.i., nonché nel rispetto della disciplina di cui all’art. 16 del CCNL 21/05/2018;
utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il
pagamento delle indennità di turno, reperibilità, compensi di cui all’art. 24, comma 1, del
CCNL 14/09/2000, necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal relativo
personale;
utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile ed alle
economie di parte stabile di anni precedenti, per il finanziamento delle varie indennità
contrattuali, nonché per i premi correlati alla performance organizzativa ed individuale. Le
risorse destinate alla performance dovranno essere erogate in base al raggiungimento
degli obiettivi predefiniti nel PEG per il 2018, secondo i criteri definiti nel sistema di
misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione G.C. n.
161/2013;
rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art. 68,
comma 3, del CCNL 21/05/2018.

3) Di destinare, nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente per
l’anno 2018, oltre alle altre quote previste dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, anche le seguenti
risorse aggiuntive variabili:

Euro 9.091,71 ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 21/05/2018, da definirsi in sede di
contrattazione decentrata integrativa, per il finanziamento delle varie indennità contrattuali



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

e/o per i premi legati al raggiungimento degli obiettivi di performance organizzativa ed
individuale da realizzare nel corso del 2018, come previsto nel PEG;
Euro 7.277,93, comprese le risorse di cui all’art. 56-quater, comma 1, lett. c), del CCNL
21/05/2018 (incentivi monetari derivanti da proventi delle sanzioni amm.ve, collegati a
obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale),
ai sensi dell’art. 67, comma 5, lett. b), del CCNL 21/05/2018 per il conseguimento dei
seguenti obiettivi, anche di mantenimento, da realizzarsi nel corso del 2018:
a)Funzionamento anche nella giornata del sabato degli uffici e dei servizi comunali. L’attività
riguarda la totalità degli uffici amministrativi. Il processo di organizzazione conseguente non è
facilmente quantificabile, ma si ritiene congruo, considerata anche l’esperienza degli anni
passati, prevedere un compenso complessivo di euro 3.300,00;
b)Adempimenti aggiuntivi rispetto alle attività ordinarie connessi agli eventi sismici che hanno
coinvolto il territorio di Montegiorgio nel 2016. L’attività riguarda, anche se in maniera
differenziata, la totalità degli uffici (oltre agli uffici tecnici per ovvii motivi, anche gli affari
generali per aumento di corrispondenza protocollata, ordinanze del Sindaco ecc., il servizio
finanziario per emissione mandati per CAS, modifiche situazioni tributarie a seguito di
inagibilità, rendiconti vari alla Regione Marche ecc., servizio vigilanza per aumento delle
notifiche, controlli ecc). Si ritiene congruo un compenso complessivo di euro 3.977,93.

4) Di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli
stanziamenti previsti nel bilancio di esercizio in corso per il pagamento delle retribuzioni e del
trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di
personale (art. 1, comma 557 o 562, L. 296/2006 e s.m.i.).;

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-06-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-06-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 17-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Simonelli Luigi

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-11-2018 al 14-12-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Luigi Simonelli

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

